(1) DUPAC p. 198—201.

(2) Vid. instructionis illius instrumentum in BROED. *Tract.* I. mon. 29.

(3) Ille, Cardinalis CIBONIS frater, omnia quae Clerus *Trajectinus* Romam miserat, documenta retinuit et summarium tantum ex illis conflatum, Congregationi tradidit.

ita rem duxerat; ille autem cockro dixit, sese procul dubio CODDAEI exstiturum adversarium, quando ille novis (i e. Jansenisticis et Gallicanis) faveret sententiis.

XII.

Ingens Ecclesiae Trajectinae jam imminebat periculum, quamvis electio ita feliciter ad finem perducta esset. CODDAEUS enim erat Jansenista, (1) saltem secundum illam, quam supra dedimus (2), explicationem. D. 6 m. Febr. 1689, *Bruxellis* consecratus est CODDAEUS, sub titulo Archi-episcopi *Sebasteni* (3), certe vero illo consilio ut dioeceseos *Trajectinae* officiis Episcopalibus fungeretur. Aperte sententiam suam, pridie consecrationis suae diei, manifestavit Jansenisticam. Quum enim Internuntius eum subscriptionem formulae ALEXANDRI rogaret, illam sine discrimine *jus* inter et *factum* praestare noluit, ac potius missam se facturum omnem dignitatem sibi propositam dixit. Inde multi, qui *Galliam* reliquerunt Jansenistae, CODDAEI nacti sunt amicitiam, inter quos imprimis

(1) Inprimis cum QUESNELLO amicitiae vinculo junctus erat. QUESNELLIUS cum illius auxilio librum edidit; *La foi et l'innocence du clergé d'Utrecht*. GERBERONIUS, a^o. 1690, eodem modo edidit: *Korte en noodige onderwijzing voor alle Katholieken van Nederland, rakende het lezen der H. Schrift*; — ad commendandam S. Scripturae lectionem. Liber ille a^o. 1693, Romae prohibitus, a^o. 1701 iterum typis datus est. Illo tempore etiam RAJI opera denuo typis data sunt, HEUSSENI, ERCKELII, et aliorum ex Clero Trajectino ope HOYINCK. Art. XIV.

(2) Vid. Supra. p. 3—9.

(3) *Def. Eccl. Ultr.* per ERCK. mon. 149, 150.

QUESNELLIUS, FOUILLOU, LE GROS, PETTPIED, BERTRAND PREMARTIN, GERBERON, al. socii exstiterunt ac propugnatores *Ultrajectinorum*. (1)

CODDAEUS adversarios suos habuit, quos vero etiam habuisset, quando secus ac Jansenistae cogitasset. Potius enim de *jurisdictione* lis erat, quam de *doctrina*. Quod Sasboldistarum denominatio impetrare non potuerat, id Jansenismi accusatione factum est, propter infestissimum Sedis Apostolicae adversus Jansenismum odium. Verbo vero monendum, nequaquam, me iudice, omnes, qui causae huic Ecclesiae Trajectinae restiterint, male egisse fraude. Lis erat et certamen, duo inter principia summi ponderis, quorum alterum, decreta scutum Pseudo-Isidoriana, omnem potestatem Ecclesiasticam in Pontificis persona conjungere conabatur, alterum veterem de Ecclesiarum singularum iuribus sententiam propugnabat.

Anno jam 1690, *Romam* acerrimae de CODDAEI Jansenismo delatae sunt querelae, — quamvis negari haud posset eum gregis sui nactum esse amorem, et strenue curam gessisse dioeceseos. Aularum etiam Catholicarum *Hagaecomitis* legati, ab adversariis incitati sunt ut de Jansenismo in patria nostra conquererentur. Priores vero adversus CODDAEUM irriti cesserunt conatus. Ope imprimis Cardinalis ALBANI, qui deinde sub CLEMENTIS Papae XI nomine inclaruit, CODDAEUM in *omnibus inculpabilem esse repertum*, m. Oct. a^o. 1694, decrevit Congregatio (2). Mox

(1) In op: *Recueil de div. témoign. caet* a^o. 1763, index invenitur eorum qui, patria sua relicta, ad *Eccl. Ultr.* transierint, illique auxilium praestiterint.

(2) BROEDERSEN: *Tract. V. Cap. IX.*

vero novum adversarii fecerunt impetum. Pax enim, quae a^o. 1697 in pago *Rijswijk*, prope *Hagamcomitis* constituta est, multos Catholicos externos in nostram duxit patriam, inter quos Jesuita *DOUCIN*, Legati Gallici Sacramenti poenitentiae administer, qui gravia in *CODDAEUM* molitus est, libellum edendo, cui titulus: *Memoria brevis, e proluxiore* ⁽¹⁾ *extracta, de statu et progressibus Jansenismi in Hollandia*. Mox libellus, *Romam* missus, multorum excitavit iram. *CODDAEUS* maledicum habuit libellum et ipse illum cum *refutatione* ad Summum Pontificem et Cardinales misit, atque, a^o. 1699, *Responsum* conscripsit, *Romae*, in Camerae Apostolicae officina typographica, typis datum. Nihilominus, d. 26 m. Sept. 1699, Congregatio *Romae* decretum fecit occultum, quo, *CODDAEUM* loco, *THEODORO COCKIO* Provicarii Apostolici in patria nostra traderetur auctoritas. ⁽²⁾ *CODDAEUS* benevole *Romam* invitatus est ut, a^o. 1700, festo adesset jubilari ⁽³⁾. *BUSSIUS*, apud Aulam Bruxollensem Internuntius, *CODDAEUM* ad iter suscipiendum incitavit, dicens illius *Romae* commorationem procul dubio Ecclesiae Trajectinae prosperam fore. *CODDAEUS* potius *Romam* non petiisset; attamen ad iter faciendum inductus est, per honestissimas, uti ipse dicit, litteras a Congregatione datas, d. 25 m. Sept. 1699, d. 10 et d. 30 m. Jan. 1700, in quibus promittitur, post aliquot mensium *Romae* moram, illum rediturum fore, ad Ordinarii in patria sua recipienda munera. ⁽⁴⁾

(1) Proluxior illa memoria nunquam in lucem missa est.

(2) *HOYINCK*. *App. mon.* 75.

(3) Perperam *HOYINCK* rem proponit, ita acsi Congregatio diem *CODDAEUM* dixisset. V. inf. p. 59.

(4) *Declaratio Apologetica*, p. 53.

CODDAEUS igitur, cum nonnullis ex Clero suo, *Romam* venit, d. 11 m. Dec. 1700. INNOCENTIO Papa XII, d. 27 m. Sept. eodem anno, mortuo, CLEMENS Papa XI, d. 23 m. Nov., ad Sedem papalem evectus erat. CODDAEUS quum adversariorum animadverteret dolos, m. Dec. Pontificem rogavit ut causa sua coram severissimo ageretur Inquisitionis tribunali. Pontifex vero Cardinales MARESCOTTI, TANARAM, et FERRARI ad illam inquirendam elegit. CODDAEUS *Romae* mox tractatus est, tamquam haereseos et nimis severae disciplinae reus, quamvis ab altera parte summo honore affectus sit. Res parum procedebat. D. 2 m. Junio 1701, nihil adhuc de illo decretum erat, ita ut CODDAEUS *declarationem* traderet Congregationi, in qua sese contra sparsos rumores defendit, et legitimam rogavit agendi rationem, ita ut et accusationes et accusatores palam enuntiarentur, atque coram illis audiretur. Adversus sparsos rumores testimonium opposuit honorificum, cui 306 ex Clero suo subscriperant (1). D. 18 m. Dec. 1701, Congregatio decem Cardinalium CODDAEI vindicatura esse videbatur integritatem (2), mox vero mutata est fortuna. Sine ulla legitima jurisdictionis specie, sine accusatorum nec accusati publica examinatione, d. 13 m. Maj. 1702, CLEMENS Papa XI breve dedit, THEODORO COCKIO inscriptum (3), quo CODDAEUS suspensus declaratur,

(1) *Decl. Apol.* p. 47. *Bat. Sac.* II p. 518 *Recueil de divers tém.*, ubi tam testimonium ipsum quam 306 sacerdotum nomina typis data inveniuntur. Capitulorum socii, illa qualitate, subscriperunt.

(2) *Def. Archiep. Sebast.* p. 59.

(3) HOYINCK, *App. mon.* 76.

et, illius loco, COCKIO Provicarii Apostolici traditur potestas. CODDAEUM decretum latuit, donec litterae a Clero datae Trajectino, certiores illum de papali agendi ratione redderent. Evidenter decretum ita datum erat ut omnis CODDAEO abrogaretur potestas, — non tantum auctoritas Vicarii Apostolici, quam certe Pontifex, sui ipsius unice arbitrio, illi abrogare poterat, sed illa etiam, quam Ordinarius de archi-dioecesi habebat *Trajectina*. In patria nostra altera pars Catholicorum decreto, quippe a Pontifice, tamquam Ecclesiae Capite venerando dato, obediendum duxit, altera tamen, quippe injustissimae constitutioni, Pontificis excedenti potestatem, restitit.

Qui CODDAEI defendentes causam, arbitrio papali obsequium praestare nollent, mox Jansenistae denominati, propriam et ordinariam jurisdictionem Trajectinam propugnabant, et Clerum Trajectinum, Veterem Ecclesiam Trajectinam, vel Clerum Episcopalem Veterem Romano-Catholicum sese dicebant. Sedes Apostolica illos schismaticos ac haereticos appellare consuevit. Illorum historiam, usque ad hosce dies, brevi exponere lubet.

HISTORIA ECCLESIAE ULTRAJECTINAE
ROMANO-CATHOLICAE,
MALE JANSENISTICAE DICTAE.

PERIODUS PRIMA.

1702—1724.

INDE A CODDAEO SUSPENSO, USQUE AD
CORNELIUM STEENOVENIUM ARCHI-EPISCOPUM.

CAPUT I.

1702—1705.

USQUE AD GERARDUM POTCAMPNUM,

VICARIUM APOSTOLICUM.

I.

Decretum, quo CODDAEUS, d. 13 m. Maj. 1702
sensus declaratus erat, atque omnis illi potestas
Ecclesiastica, ordinaria etiam, abrogata in Ecclesia
Trajectina, quae libertatis nondum amiserat amorem,
ad schisma non adducere non potuit. Decretum certe
injustissimum erat. Non tantum factum est, utraque
parte non audita, neque accusato defensionis concessa
venia, ita ut vehementer illas offenderet leges, quas
ipsa constituit *natura*, verum etiam arbitraria erat
et procax *juris canonici* et *privilegiorum Eccle-*

siasticorum Belgicorum violatio. Principium tantum Ultramontanum, quo Summo Pontifici adscribitur potestas, nullis limitibus definita, et historiâ invitâ ⁽¹⁾ singularum Ecclesiarum jura privilegiaque pro concessionibus tantum habentur, quas benevole Summus Pontifex ad tempus fecit, suo vero arbitrio tollendas, illud suspensionis decretum probare potest. Decretum Congregationis, d. 25 m. Sept. 1699, *Romae* factum, aperte docet, ne consilium quidem fuisse Sedis Apostolicae ut legitimo modo de CODDAEO ageretur.

Frustra Sedis Apostolicae hac in re laudatores, HOVINCKIUM secuti, rem ita proponunt, acsi *invitatio* ut *Romam* veniret CODDAEUS, festi jubilaris causâ, veri nominis fuerit *dica*. Talis enim *dica* ipsa injustissima fuisset legis transgressio. LEO Papa X enim, Kal. Dec. a^o. 1514, ⁽²⁾ bullam dederat, qua sempiternum Ecclesiae Trajectinae tribuitur jus, ut nec Canonici nec Ecclesiastici unquam evocari possent ad tribunalia extranea, et omnia *irrita et nulla* declarantur, quae *in aeternum* contra illam constitutionem perficerentur, a Sede etiam Apostolica. Uter igitur peccavit, — num LEO Papa X, qui, tribus jam saeculis ante, CLEMENTIS Papae XI *irritam* declaravit et *nullam* agendi rationem, an vero CLEMENS Papa XI, qui LEONIS Papae X violavit constitutionem. Eheu, justitia fidesque papalis!

Ne, ad tales defendendas Sedis Apostolicae actiones, in memoriam quis revocet Concordias, Pontifices inter et Principes constitutas, quibus ple-

(1) *Vind. Resol. Doct. Lov. disq. I § 7. disq. II § 7—9.*

(2) *Vid. bulla illa a^o. 1517 renovata in op: Def. Eccl. Ultr mon. 7.*

rumque singularum imminuta sunt Ecclesiarum jura. ⁽¹⁾ Tales enim Concordiae universe ita constitutae sunt, acsi apud Pontificem unum omnis esset in Ecclesia potestas, neque ulla essent singularum Ecclesiarum perpetua jura privilegiaque. Verumtamen illa jura et privilegia, etiamsi non *suo jure* Ecclesiis competere sed unice conventiones aestimarentur inter duas partes Ecclesiasticas, dirimi tamen vel tolli non poterant, nisi utriusque partis communi consensu, — non vero unius tantum partis arbitrio.

Jus canonicum Ecclesiae Rom.-Catholicae ⁽²⁾ postulat, ut tres edantur admonitiones Ecclesiasticae, antequam judicium pronuntietur; admonitiones illas haud acceperat CODDAEUS, ita ut decretum, d. 13 m. Maj. 1702 factum, non ex lege datum sit.

Character venerabilis Episcopalis postulat ut moderate ac caute res tractentur Episcopales, uti omnes monuerunt Ecclesiae Patres et Concilia. De Episcopis, secundum juris canonici constitutiones, non potest judicari, nisi a duodecim Episcopis vicinis; neque hocce in CODDAEI observatum est causa. Etiamsi igitur Sedes Apostolica, in causae fundamento non errasset, CODDAEI suspensio tamen, neglectis regulis canonicis, illegitima erat. Suspensionis decretum ne legitimo quidem modo CODDAEO indictum est; atque ubi tot tantique laici et Ecclesiastici *Trajectini* summi fecerunt *Sebastenum*, invito etiam excommunicationum papalium metu, schisma in Ecclesia Trajectina attulit.

⁽¹⁾ Vid. *De pragmatieke sanctie van het jaar 1438 en het concordaat tusschen Leo X en Frans I in 1517.* Amsterdam, Saakes, 1841.

⁽²⁾ Vid. VAN ESPEN, *Vind. Res. Doct. Lov.* al.

II.

CODDAEUS, Romam profectus, Provicarios constituerat, qui, se absente, dioeceseos curam gererent, *Trajectinos*, HEUSSËNIUM et JACOBUM CATZIUM ⁽¹⁾, *Harlemenses* VETO, THEODORUM VAN GROENHOUT et MARTINUM DE SWAËN. Frustra BUSSIIUS, *Internuntius Bruxellensis*, eum incitaverat, ut COCKIUM constitueret Provicarium. Capitulares ab Emin. BUSSIO decreti papalis acceperunt nuntium, qui eos adhortatus est ut COCKIUM agnoscerent, CODDAEI pietate erga Sedem Apostolicam ducti. D. 16 m. Junio 1702, Capitula responsum dederunt, sese decreto illi papali obtemperare haud posse, antequam certiorcm haberent nuntium, quia, CODDAEO de suspensione nullam faciente mentionem, decreto fidem esse habendam haud crederent. D. 21 m. Jun. BUSSIIUS iterum frustra ad *praeclara* scripsit Capitula, ut decreto obsequium praestarent. Interea d. 8 m. Jul. COCKIUS, Provicarius Apostolicus, sine Capitulorum consensu diploma fidelibus dedit jubulare, postquam incassum CATZIUM ut agnosceretur rogasset. D. 20 m. Jul. Capitula deliberarunt de eo quod nunc faciendum esset, — atque quatuor a CODDAEO electi Provicarii *declarationem* dederunt, Belgico et Latino conscriptam sermonc, qua sese adversus COCKIUM defenderunt, propugnationem promittentes jurium suorum, absente CODDAEO. Catholici Belgici in duas jam abierunt partes, multis CODDAEO adhaerentibus ⁽²⁾, caeteris COCKIO.

(1) CATZIUS vel CATTUS dicitur.

(2) Epistolae, quas Ecclesiastici et laici ex variis archi-dioeceseos Trajectinae partibus pro CODDAEO et adversus COCKIUM conscrip-

Ordines, Supremi Moderatores Hollandiae et Frisiae Occidentalis, turbas illas in Catholica animadvertentes Ecclesia, JOANNEM CHRISTIANUM ERCKELIUM (van Erckel), cum aliis quibusdam CODDAEI sectatoribus, in jus vocarunt, et, d. 17 m. Aug. 1702, decretum ediderunt, quo COCKIO omnem interdixerunt jurisdictionem, et defenderunt ne Catholici illi vel cuivis alii obsequium praestarent Praelato, haud electo secundum patriae usum, neque Magistratuum munito *admissione* (1). COCKIUS decreto illi aliquamdiu obtemperavit.

Frustra denuo BUSSIUS et Cardinalis PAULUTIUS, Secretarius Status papalis, Capitula hortabantur ut COCKIUM agnoscerent. Capitula ad Pontificem scripserunt, sese nequaquam illud decretum, ab Ordinibus d. 17 m. Aug. datum, provocasse, attamen propter illud etiam decretum COCKIO obediri haud posse. BUSSIUS interim, de Ecclesiae Trajectinae statu, Augustiniani CHRISTIANI LUPI, Theol. Doct., rogavit sententiam, qui respondit Ecclesiam Catholicam Ultrajectinam procul dubio Reformatione esse eversum, et, omnibus amissis juribus, in Missionis formam esse redactam, atque Missionem remansuram, donec Sedes Apostolica ordinem instaurasset episcopalem et hierarchicum (2). Tali consilio ductus BUSSIUS, in epistola ad DE SWAEN, d. 25 m. Jan.